PAGE
2

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	18 октября 2012 года

	№
	55

Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в Земском собрании Дивеевского района Нижегородской области

Руководствуясь Законом Нижегородской области от 6 августа 2009 года № 107 – З «О внесении изменений  в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области»

Земское собрание р е ш и л о:

1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в Земском собрании Дивеевского района Нижегородской области (Приложение № 1).
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по правовой политике и связям с общественностью Земского собрания Дивеевского района Нижегородской области.

Глава местного самоуправления района
Председатель Земского собрания
                                                       В.И.Лопаткин

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

Утверждено

решением Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от_18 октября 2012 года №_55
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ЗЕМСКОМ СОБРАНИИ ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области" № 99 - З от 03.08.2007 года и Законом Нижегородской области от 6 августа 2009 года № 107 – З «О внесении изменений  в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» и устанавливает правовую основу и методологию формирования системы оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.2. Расходы, связанные с осуществлением предусмотренных настоящим Положением мероприятий, производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда администрации Дивеевского района Нижегородской области и её структурных подразделений.

2. ОПЛАТА ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы.

2.2. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), а также из ежемесячной надбавки за выслугу лет; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы; ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с настоящим  Положением.

2.3. Размер должностного оклада муниципальному служащему устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы с учетом размеров должностных окладов, указанных в приложении 1.

     В целях установления дополнительных социальных гарантий для муниципальных служащих на основании акта работодателя (нанимателя) размер должностного оклада может быть установлен до уровня, предусмотренного Законом Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области" № 99 - З от 03.08.2007 года в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

2.4. Муниципальному служащему устанавливаются следующие
ежемесячные дополнительные выплаты:

- месячный оклад муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин),

- ежемесячная надбавка за выслугу лет,

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы,

- ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,

-  ежемесячное денежное поощрение,
- иные дополнительные выплаты.

2.5. Муниципальному служащему при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

2.6. В случае двойного наименования должности размер должностного оклада устанавливается по первому наименованию должности.

2.7. Финансирование расходов на оплату труда муниципальных
служащих осуществляется исключительно за счет средств местного бюджета.

3. Оклад за классный чин
3.1. Размер оклада за классный чин устанавливается в зависимости от присвоенного муниципальному служащему классного чина в размере:

	Классный чин
	Размер оклада за классный чин

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1917

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1704

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1491

     Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему с даты присвоения муниципальному служащему классного чина в соответствии со статьей 8.1. Закона Нижегородской области от 6 августа 2009 года № 107 – З «О внесении изменений  в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».
4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на
муниципальной службе
4.1. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе (далее - ежемесячная надбавка за выслугу лет) в следующих размерах:

	при стаже муниципальной службы
	процент к должностному окладу

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

4.2. Стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления
ежемесячной надбавки за выслугу лет, определяется комиссией по
установлению стажа муниципальной службы, созданной при администрации Дивеевского района Нижегородской области, в соответствии с Законом
Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-3 «О муниципальной службе в
Нижегородской области».

4.3. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет производится со дня возникновения права на указанную надбавку или изменения ее размера в зависимости от стажа муниципальной службы.
4.4. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия
работы
5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы устанавливается муниципальному служащему в зависимости от группы должностей муниципальной службы в размерах:

	группа должностей
	процент к должностному окладу

	старшие должности
	до 90

5.2.
 Конкретный размер надбавки к должностному окладу за особые
условия работы устанавливается для муниципального служащего
представителем нанимателя (работодателем) по согласованию с главой  местного самоуправления Дивеевского района Нижегородской области.

5.3. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).
5.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы по решению представителя нанимателя (работодателя) может быть изменена в зависимости от результатов работы муниципального служащего за прошедший период.
5.5. Изменение размера надбавки за особые условия работы
производится в порядке аналогичном ее установлению.

6. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
6.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается муниципальным служащим в размере и порядке, определяемым законодательством Российской Федерации.

6.2 Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

7. Ежемесячное денежное поощрение
7.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается
муниципальному служащему в размере до 25%  от должностного оклада.

7.2. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения
устанавливается дифференцировано лицом, являющимся представителем
нанимателя (работодателем) для муниципального служащего по согласованию с главой  местного самоуправления  Дивеевского района Нижегородской области.
7.3.
Выплата ежемесячного денежного поощрения производится на
основании акта представителя нанимателя (работодателя).

8. Иные дополнительные выплаты

8.1.
Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
выплачивается муниципальным служащим, выполняющим качественно и в
кратчайшие сроки ответственные поручения руководителя органа местного
самоуправления, иные срочные задания и поручения.

8.2. Премирование производится по результатам работы
в пределах средств фонда оплаты труда, утвержденного  для Земского собрания Дивеевского района Нижегородской области.
8.3.
Размеры премирования муниципальных служащих
устанавливаются главой местного самоуправления Дивеевского района.

8.4.
Муниципальным служащим, проработавшим неполный период,
принятый в качестве расчетного для начисления премий, в связи с призывом
на службу в Вооруженные силы Российской Федерации, поступлением в
учебное заведение, уходом на пенсию, предоставлением отпуска по
беременности и родам, увольнением по сокращению численности или штата, болезнью    и    по    другим    уважительным    причинам,    выплата    премий производится за фактически отработанное время в расчетном периоде.

8.5. Муниципальным служащим, вновь поступившим на муниципальную службу в расчетном периоде, премия за фактически отработанное время может быть выплачена по решению представителя нанимателя (работодателя).
8.6. В случае неудовлетворительной работы отдельных муниципальных служащих, невыполнения ими должностных обязанностей, нарушения правил внутреннего трудового распорядка, такие сотрудники могут быть частично или полностью лишены премии главой местного самоуправления Дивеевского района.
8.7.
Лишение премии полностью или частично производится за
расчетный период, в котором имело место нарушение.

8.8. Выплата премии производится на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска

9.1. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного
оплачиваемого отпуска один раз в год производится  единовременная выплата
в размере двух должностных окладов.

9.2.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска осуществляется на основании акта представителя
нанимателя (работодателя).

9.3. В случае отзыва муниципального служащего  из ежегодного отпуска,
единовременная выплата не удерживается.

9.4.
Перенос единовременной выплаты при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий календарный год не
допускается.

10. Материальная помощь

10.1. Муниципальному служащему  за счет экономии средств фонда оплаты труда  муниципальных служащих может выплачиваться материальная помощь.

10.2.
Выплата материальной помощи муниципальному служащему
осуществляется на основании его личного заявления по решению
представителя нанимателя (работодателя), оформленного соответствующим
актом.

10.3. Материальная помощь может выплачиваться в следующих случаях:

- тяжелого материального положения муниципального служащего;

- утраты или повреждения имущества в результате стихийного бедствия, пожара, кражи, аварий систем водоснабжения, отопления или иных непредвиденных обстоятельств;

-на лечение;

- рождение ребенка у работника.

- заключение брака самого работника;

- при наличии других уважительных причин;

- к государственным  праздникам одновременно всем работникам;

- по случаю смерти работника, близких родственников.

10.4. Материальная помощь работнику выплачивается на основании заявления работника по приказу руководителя учреждения.

10.5. Размер материальной помощи определяется руководителем учреждения.

10.6. Вопрос о премировании за счет экономии средств фонда оплаты труда муниципальных служащих решает глава местного самоуправления Дивеевского района.
11. Заключительные положения
11.1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 октября 2012 года и действует до принятия нового Положения.

Приложение 1

к Положению об оплате труда
муниципальных служащих
Дивеевского района

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Главный специалист
	7593